

Câmara de Vereadores de São Jorge D'Oeste

administracao@camarasjo.pr.gov.br

1ª SESSÃO LEGISLATIVA 15ª LEGISLATURA 2025/2028 35ª SESSÃO ORDINÁRIA ORDEM DO DIA

PARA 13 DE OUTUBRO DE 2025 – 19:00h

1. PEQUENO EXPEDIENTE.

- 1.1. Leitura da Bíblia: ANDERSON LUIZ DIERINGS.
- 1.2. Leitura da Ata da Sessão Ordinária anterior.
- **1.3.** Correspondências: **Ofício nº. 492/2025** de autoria do Executivo Municipal Resposta à Indicação nº. 31/2025. **Ofício nº. 493/2025** de autoria do Executivo Municipal Resposta à Indicação nº. 32/2025. **Ofício nº. 665/2025-OPD-GP** do Tribunal de Contas do Estado do Paraná TCE/PR. Referente à Prestação de Contas do Poder Executivo do ano fiscal de 2024.

2. GRANDE EXPEDIENTE.

- 2.1. Leitura das Proposições:
 - 2.1.1. Projetos de Lei Complementar: Não há.
 - **2.1.2.** Projetos de Lei Ordinária:
 - ➤ Projeto de Lei nº. 50/2025 de autoria do Executivo Municipal, que "Concede o título de cidadão honorário do Município de São Jorge D'Oeste, Estado do Paraná, ao ilustre Deputado Federal Antônio Luiz Paranhos Ribeiro Leite de Brito, e dá outras providências".
 - **2.1.3.** Vetos: Não há.
 - 2.1.4. Projetos de Decreto Legislativo: Não há.
 - **2.1.5.** Projetos de Resolução: Não há.
 - **2.1.6.** Demais Proposições:
- **2.2.** Discussão e Votação de Requerimentos e Indicações.
 - Em ÚNICA VOTAÇÃO o Requerimento nº. 03/2025 de autoria do Vereador Moacir Antônio da Costa e Silva.

3. ORDEM DO DIA.

- Em SEGUNDA VOTAÇÃO o Projeto de Lei nº. 36/2025 de autoria do Executivo Municipal que "Dispõe sobre o Programa de Incentivo às agroindústrias familiares produtoras de alimentos de origem animal no âmbito do Município de São Jorge D'Oeste e dá outras providências".
- Em SEGUNDA VOTAÇÃO o Projeto de Lei nº. 37/2025 de autoria do Executivo Municipal que "Dispõe sobre a doação de veículo à



Câmara de Vereadores de São Jorge D'Oeste

administracao@camarasjo.pr.gov.br

Cooperativa da Agricultura Familiar Integrada – COOPAFI, e dá outras providências".

➤ Em PRIMEIRA VOTAÇÃO o Projeto de Lei nº. 47/2025 de autoria do Executivo Municipal que "Aprova o Loteamento Vitória II e dá outras providências".

4. EXPLICAÇÕES PESSOAIS.

- 1°. ANDERSON LUIZ DIERINGS (05 minutos)
- 2°. SANTOLINO FERREIRA (05 minutos)
- 3°. VALDIR ANTÔNIO MARTENDAL (05 minutos)
- 4°. CLAUDINEI CORDEIRO (Líder Bancada)
- 5°. SOELI STERMER (05 minutos)
- 6°. MOACIR ANTÔNIO DA COSTA E SILVA (05 minutos)
- 7°. ADIR ANTÔNIO MARAFON (Líder PSB)
- 8°. ODINEI JOSÉ REBONATTO (05 minutos)
- 9°. ROSANE FÁTIMA LOTTI (Presidente)

5. ENCERRAMENTO DA SESSÃO.

5.1. Convite para realização da 09ª Sessão Extraordinária.

Pauta do dia Publicada em 10/10/2025 às 16h10min no site institucional da Câmara de Vereadores (https://www.camarasjo.pr.gov.br/home), conforme prevê o artigo 102 do Regimento Interno.

Leandro Pagliari Jacobs. Diretor Administrativo